СОВЕТ ВАВИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е (проект)
00.00.2015                            д.Вавиловка                              № 00

О порядке организации доступа и осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления МО «Вавиловское сельское поселение» Бакчарского района Томской области

В соответствии с Федеральными   законами  № 8-ФЗ от 09.02.2009 г. “Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,  № 131-ФЗ от 06.11.2003 г. “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, и в соответствии с Уставом МО «Вавиловское сельское поселение»,

Совет  Вавиловского сельского поселения  решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации доступа и осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления МО «Вавиловское сельское поселение» Бакчарского района Томской области.

2. Направить решение главе сельского поселения для подписания и официального обнародования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель Совета

Вавиловского сельского поселения

Глава Вавиловского

сельского поселения                                                           П.А.Иванов
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации доступа и осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления МО «Вавиловское сельское поселение» Бакчарского района Томской области
                    1.Общие положения
            1.1. Настоящее Положение о порядке организации доступа и осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Вавиловского сельского поселения Бакчарского района Томской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» Бакчарского района Томской области (далее по тексту – сельское поселение),  и определяет порядок организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Вавиловского сельского поселения Бакчарского района Томской области  (далее по тексту  - ОМСУ).

1.2.Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности ОМСУ являются:

а) открытость и доступность информации о деятельности ОМСУ, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством;
б) достоверность информации о деятельности ОМСУ и своевременность ее предоставления;

 в) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности ОМСУ любым законным способом;
  г) соблюдение прав гражданина на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их  деловой репутации при предоставлении информации о деятельности ОМСУ;

1.3.Доступ к информации о деятельности ОМСУ  обеспечивается следующими способами:
 1) обнародование  информации в средствах массовой информации;
 2)  размещение информации в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет (далее по тексту «сеть «Интернет»), в том числе на официальных сайтах (при их наличии);

3)  размещение информации  в помещениях, занимаемых ОМСУ и в иных отведенных для этих целей местах;

4)  ознакомление пользователей с информацией в помещениях, занимаемых ОМСУ, а также в  библиотеке сельского поселения;

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов ОМСУ;
 6) предоставление пользователям  информацией   по их запросу информации о деятельности ОМСУ;

7) другими способами, предусмотренными законами и  муниципальными правовыми актами.
2.Обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации
 2.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности ОМСУ в средствах массовой информации осуществляется в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 9.02.2009 г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» .

 2.2. Официальное обнародование (опубликование) муниципальных нормативных правовых актов ОМСУ осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения.
3. Размещение информации в сети Интернет
 3.1.  Информация о деятельности ОМСУ размещается в сети Интернет на официальном сайте администрации Вавиловского сельского поселения.

3.2. Информация о деятельности ОМСУ размещается в сети Интернет в соответствии с Перечнем информации о деятельности ОМСУ размещаемой в сети Интернет, приведенным в приложении  к настоящему Положению.

3.3. Информация, представленная на официальном сайте круглосуточно доступна пользователям сайта для ознакомления без взимания платы и иных ограничений.

4.Размещение информации  о деятельности ОМСУ в помещениях, занимаемых  указанными органами и   иных отведенных для этих целей местах,  а также в библиотечных и архивных  фондах
  4.1.Для ознакомления с текущей информацией о деятельности ОМСУ в здании администрации сельского поселения, в который имеется свободный доступ пользователей информацией, иных отведенных для этих целей местах размещаются информационные стенды.

  4.2.Информация, размещенная в соответствии с п.4.1 содержит:
-порядок  работы ОМСУ, включая время и место приема граждан (физических лиц), представителей организаций, государственных органов и органов местного самоуправления;
-условия и порядок получения информации от  ОМСУ;
-иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией.
4.3.Ознакомление пользователей  с информацией  о деятельности ОМСУ, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
5.Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях коллегиальных органов ОМСУ
 5.1.При проведении заседаний коллегиальных органов ОМСУ обеспечивается возможность присутствия на них  граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления. Присутствие указанных лиц на заседаниях осуществляется в соответствии с регламентами ОМСУ и иными муниципальными правовыми актами.
6.Предоставление информации о деятельности ОМСУ по запросу
 6.1.Пользователь информацией имеет право обращаться в ОМСУ  с запросом как непосредственно, так и через своего представителя, полномочия которого оформляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6.2. Требования к запросу, рассмотрение запросов, порядок предоставления информации о деятельности ОМСУ по запросу осуществляется в порядке и сроках, установленных ст.18, 19 Федерального закона от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
7. Информация о деятельности ОМСУ, доступ к которой ограничен
7.1. Доступ к информации о деятельности ОМСУ ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.

 7.2. Перечень сведений, относящихся к информации ограниченного доступа, а также порядок отнесения указанных сведений к информации ограниченного доступа устанавливается федеральным законом.

8.Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности ОМСУ
 8.1.Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности ОМСУ осуществляется главой  сельского поселения.

8.2. Контроль осуществляется по следующим направлениям и в следующих сроках:

а)  контроль за соблюдением своевременности ее размещения и обновления информации о деятельности ОМСУ в сети Интернет – ежемесячно;

б)  контроль за соблюдением своевременности размещения и обновления информации о деятельности ОМСУ, предоставляемой путем размещения информации на информационных стендах в помещениях, занимаемых администрацией сельского поселения и иных отведенных для этих целей местах – ежемесячно;

в) контроль за соблюдением порядка предоставления информации о деятельности ОМСУ, предоставляемой иными способами – ежемесячно.

8.3. При выявлении в ходе осуществления контроля нарушений установленного порядка обеспечении доступа к информации о деятельности ОМСУ,  виновные лица  несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность  в соответствии с действующим законодательством.

 8..4. Решения и действия (бездействия) ОМСУ, их должностных лиц, нарушающие право  на доступ к информации о деятельности ОМСУ, могут быть обжалованы в установленном законом порядке.